
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

22 июня 2022г. № 51/1              Распространяется бесплатно           Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-1212-п от 20.06.2022 о 
признании многоквартирного дома по адресу: Красноярский край, 
г. Минусинск, ул. Повстанская, д.11, аварийным и подлежащим 
сносу

• Постановление № АГ-1223-п от 21.06.2022 об 
особенностях реализации отдельных положений Федерального 
закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

• Постановление № АГ-1224-п от 21.06.2022 о 
временном закрытии дошкольных групп для детей дошкольного 
возраста в муниципальном общеобразовательном бюджетном 
учреждении «Лицей № 7»

• Постановление № АГ-1225-п от 21.06.2022 о 
временном закрытии дошкольных групп для 6-летних детей в 
муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа № 6 «Русская школа»

• Постановление № АГ-1226-п от 21.06.2022 об 
утверждении Правил персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальном 
образовании город Минусинск

• Постановление № АГ-1227-п от 21.06.2022 об 
утверждении программы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на территории 
муниципального образования город Минусинск на 2022 год

• Постановление № АГ-1228-п от 21.06.2022 об 
установлении основных параметров для определения нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) 
программ на 2022 год

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2022              № АГ-1212-п

О признании многоквартирного дома по адресу: 
Красноярский край, г. Минусинск, ул. Повстанская, д.11, 
аварийным и подлежащим сносу

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении 
положения о признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 
Уставом городского округа город Минусинск Красноярского края, 

на основании заключения межведомственной комиссии № 2 от 
20.05.2022 об оценке соответствия помещения (многоквартирного 
дома) требованиям, установленным в Положении о признании 
помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом (прилагается), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать многоквартирный дом по адресу: Красноярский 
край, г. Минусинск, ул. Повстанская, д.11, аварийным и 
подлежащим сносу.

2. Отселить граждан, проживающих в многоквартирном доме 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Повстанская, д.11, 
в течение 7 лет.

3. Опубликовать постановление в средствах массовой 
информации, осуществляющих официальное опубликование 
нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и 
разместить на официальном сайте муниципального образования 
город Минусинск в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
первого заместителя Главы города Савина Ю.А.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению 
Администрации города Минусинска

 от 20.06.2022 № АГ-1212-п

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения (многоквартирного 

дома) требованиям, установленным в Положении о 
признании помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом

№ 2                  20.05.2022 
 (дата)

Красноярский край, город Минусинск, ул. Повстанская, д. 11
 
Межведомственная комиссия, утвержденная постановлением 

администрации города Минусинска от 05.04.2017 № АГ-510-п 
(с изменениями от 05.03.2018 № АГ-273-п, от 08.06.2018 № АГ-
880-п, от 21.05.2019 № АГ-774-п, от 06.05.2020 № АГ-673-п, от 
21.07.2020 № АГ-1166-п, от 21.01.2021 № АГ-64-п, от 15.03.2021 № 



2
АГ-383-п, от 17.11.2021 № 2018-п) «Об утверждении Положения о 
межведомственной комиссии по вопросам признания помещений 
жилыми помещениями, пригодными (непригодными) для 
проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным 
и подлежащим сносу или реконструкции»
Кыров
Владимир Васильевич

Зыков
Евгений Викторович 
 

заместитель Главы города по оперативному 
управлению, председатель комиссии;

и.о. руководителя управления архитектуры, 
градостроительства и землепользования 
администрации города Минусинска, 
заместитель председателя комиссии;

Бидюк 
Ольга Владимировна 

ведущий специалист отдела 
градостроительства и землепользования 
управления архитектуры, градостроительства 
и землепользования администрации города 
Минусинска, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:
Крафт 
Екатерина Павловна

Струбнева
Ольга Валерьевна 

Малегина
Татьяна Ивановна

Сакович
Роман Михайлович  

ведущий специалист — юрист отдела правовой 
работы Управления правовой и организационно 
— контрольной работы администрации города 
Минусинска;

ведущий специалист отдела имущественных 
отношений управления экономики и 
имущественных отношений администрации 
города Минусинска; 

начальник Территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Минусинске;

начальник ОНДиПР по г. Минусинску и 
Минусинскому району;

Шабусов
Александр Геннадьевич

Филяев
Владимир Иванович

представитель ГПКК «Красноярский 
технический центр» по южным территориям 
Красноярского края;

заместитель директора МКУ «Управление 
городского хозяйства»;

Целуев
Александр Иванович

директор МУП г. Минусинска «Земли города»;

и собственников жилых помещений в многоквартирном доме по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Повстанская, д. 11, 
провела оценку технического состояния многоквартирного дома 
по адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Повстанская, д.11.

По результатам рассмотренных документов – правоустанавли-
вающих документов на жилые помещения, технического паспорта 
жилого здания, технического заключения, составленного МУП г. 
Минусинска «Земли города» и на основании акта обследования 
помещения от 13 мая 2022 г. № 2, комиссия приняла решение о 
выявлении оснований для признания многоквартирного дома по 
адресу: Красноярский край, г. Минусинск, ул. Повстанская, д.11, 
аварийным и подлежащим сносу, так как указанный многоквартир-
ный дом не соответствует требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению вследствие ухудшения его эксплуатационных харак-
теристик в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, 
приведшего к снижению до недопустимого уровня надежности, 
прочности и устойчивости строительных конструкций и оснований 
многоквартирного дома (разрушение и деформация фундамен-
тов, стен; прогибы полов, промерзание; перекрытия поражены 
гнилью, имеют прогибы; кровля деформирована; все деревянные 
конструкции имеют значительную степень биологического повреж-
дения).

Приложение к заключению:

- акт обследования помещения по адресу: Красноярский край, г. 
Минусинск, ул. Повстанская, д.11, № 2 от 13.05.2022;

- техническое заключение МУП г. Минусинска «Земли города»;
- заявление собственников.

Председатель 
межведомственной комиссии

 ____________________ В.В. Кыров 
   (подпись) 

Заместитель председателя 
межведомственной комиссии

 _____________________ Е.В. Зыков 
   (подпись) 

Секретарь межведомственной 
комиссии

 _____________________ О.В. Бидюк 
   (подпись)

Члены комиссии: 
 

 _____________________ Е.П. Крафт 
   (подпись)

_________________ О.В. Струбнева 
   (подпись)

__________________ Т.И. Малегина 
   (подпись)

 
___________________ Р.М. Сакович

   (подпись)

___________________ А.Г. Шабусов 
   (подпись)

____________________ В.И. Филяев
   (подпись)

 ____________________ А.И. Целуев 
   (подпись)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022             № АГ-1223-п

Об особенностях реализации отдельных положений Фе-
дерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации» и Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

В соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 
08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации», частью 65.1 статьи 
112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», для обеспечения муни-
ципальных нужд города Минусинска в условиях санкций, руковод-
ствуясь Уставом городского округа город Минусинск Красноярского 
края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что допускается изменение по соглашению сто-
рон существенных условий муниципальных контрактов, догово-
ров, заключенных до 1 января 2023 года для муниципальных нужд 
города Минусинска (далее - контракты), если при исполнении та-
ких контрактов, договоров, возникли не зависящие от сторон кон-
тракта обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, 
в случае, если предметом таких контрактов, договоров является 
поставка товара, выполнение работы, оказание услуги.

2. Утвердить Порядок изменения по соглашению сторон суще-
ственных условий контрактов, если при исполнении таких контрак-
тов возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, 
влекущие невозможность их исполнения, согласно приложению № 
1 к настоящему постановлению.

3. Создать комиссию по рассмотрению возможности изменения 
существенных условий контракта в составе, согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Минусинска

от 21.06.2022 г. № АГ-1223-п

Порядок изменения по соглашению сторон существенных 
условий муниципальных контрактов, заключенных до 1 ян-
варя 2023 года для муниципальных нужд города Минусинска, 
если при их исполнении возникли не зависящие от сторон об-
стоятельства, влекущие невозможность их исполнения



3
1. Порядок изменения по соглашению сторон существенных 

условий муниципальных контрактов, заключенных до 1 января 
2023 года для муниципальных нужд города Минусинска, если при 
их исполнении возникли независящие от сторон обстоятельства, 
влекущие невозможность их исполнения (далее - Порядок), раз-
работан в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) 
в целях обоснования и применения на территории города Мину-
синска единых правил изменения существенных условий муници-
пальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным 
законом № 44-ФЗ до 1 января 2023 года (далее - контракты) муни-
ципальными заказчиками города Минусинска (далее - заказчики).

2. При возникновении независящих от сторон контракта об-
стоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта по-
ставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее - поставщик), за-
казчик при поступлении от поставщика обращения об изменении 
всех или отдельных существенных условий контракта (далее - об-
ращение), которое должно содержать реквизиты контракта (в том 
числе наименование, дату заключения, номер контракта), номер 
реестровой записи в реестре контрактов, заключенных заказчика-
ми, действующие и новые существенные условия контракта, изме-
нение которых предполагается осуществить, а также обоснование 
и документы, подтверждающие независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность исполнения контракта, 
осуществляет:

- проверку обращения на соответствие предлагаемых измене-
ний существенных условий контракта требованиям статьи 14 Фе-
дерального закона № 44-ФЗ;

- оценивает обращение на предмет обоснованности предлага-
емых изменений.

3. Документами, подтверждающими независящие от сторон 
контракта обстоятельства, влекущие невозможность исполнения 
контракта, являются:

- письменное подтверждение от производителей товаров об 
увеличении цены на производимый ими товар и (или) увеличения 
сроков изготовления (поставки);

- письменный расчет от поставщиков (подрядчиков, исполните-
лей) об увеличении ими цены на товар, работу, услугу;

- иные документы, подтверждающие не зависящие от сторон 
контракта обстоятельства, влекущие невозможность исполнения 
контракта.

4. Заказчик в течение 2 рабочих дней со дня поступления обра-
щения совершает действия, предусмотренные пунктом 2 Порядка 
и направляет предложения о рассмотрении возможности измене-
ния существенных условий контракта в комиссию по рассмотре-
нию возможности изменения существенных условий контракта 
(далее - комиссия).

Предложение о рассмотрении возможности изменения су-
щественных условий контракта должно содержать реквизиты 
контракта (в том числе наименование, дату заключения, номер 
контракта), номер реестровой записи в реестре контрактов, заклю-
ченных заказчиками, действующие и новые существенные усло-
вия контракта, изменение которых предполагается осуществить, 
а также обоснование, подтверждающее не зависящие от сторон 
контракта обстоятельства, влекущие невозможность исполнения 
контракта.

К предложению о рассмотрении возможности изменения су-
щественных условий контракта прикладываются обращение и 
документы, подтверждающие независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность исполнения контракта, 
предусмотренные пунктами 2 и 3 Порядка;

5. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня поступления пред-
ложения и документов, предусмотренных пунктом 4 Порядка, рас-
сматривает их и принимает одно из следующих решений:

- о направлении рекомендации главе города Минусинска при-
нять решение об изменении по соглашению сторон всех или от-
дельных существенных условий контрактов и возможности опре-
деления товаров, работ, услуг, в отношении которых допускается 
изменение по соглашению сторон существенных условий контрак-
тов;

- о направлении заказчику решения о невозможности измене-
ния по соглашению сторон существенных условий контракта.

Основаниями невозможности изменения по соглашению сто-
рон существенных условий контракта являются:

- отсутствие информации и (или) документов, предусмотренных 
пунктом 4 Порядка, в том числе отсутствие обоснования и (или) 
документов, подтверждающих независящие от сторон контракта 
обстоятельства, влекущие невозможность исполнения контракта;

- предлагаемые изменения существенных условий контракта 
нарушают требования статьи 14 Федерального закона № 44-ФЗ;

- указанные в обосновании обстоятельства не влекут невоз-
можность исполнения контракта.

Решение комиссии оформляется протоколом.
Протокол должен содержать наименование товара, работы 

или услуги и код в соответствии с каталогом товаров, работ, услуг 
(КТРУ) или Общероссийским классификатором продукции по ви-
дам экономической деятельности (ОКПД 2), перечень всех или от-
дельных существенных условий контракта, в отношении которых 
допускается изменение по соглашению сторон.

Выписка из протокола, содержащая решение и сведения, пред-
усмотренные настоящим пунктом, в течение 1 рабочего дня со дня 
составления протокола направляется заказчику, направившему 
предложение.

6. Заказчик в течение 2 рабочих дней с даты получения выписки 
из протокола, содержащего рекомендательное решение об изме-
нении по соглашению сторон всех или отдельных существенных 
условий контракта, предусмотренное пунктом 5 Порядка, но не 
позднее 3 рабочих дней с даты проведения заседания комиссии, 
на котором принято такое решение, разрабатывает проект поста-
новления Администрации города Минусинска об изменении по 
соглашению сторон всех или отдельных существенных условий 
контракта и об определении товара, работы, услуги, поставка, вы-
полнение, оказание которых является предметом контракта, при 
исполнении которого возможно изменение всех или отдельных су-
щественных условий контрактов (далее - распоряжение).

Проект постановления должен содержать реквизиты протокола 
комиссии, наименование товара, работы и услуги и код в соответ-
ствии с каталогом товаров, работ, услуг (КТРУ) или Общероссий-
ским классификатором продукции по видам экономической дея-
тельности (ОКПД 2), перечень существенных условий контракта, 
которые могут быть изменены по соглашению сторон в соответ-
ствии с рекомендациями комиссии.

7. Заказчики вправе заключить дополнительное соглашение к 
контракту в соответствии с постановлением Администрации горо-
да Минусинска о возможности изменения по соглашению сторон 
контракта существенных условий контракта с соблюдением поло-
жений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

Изменение существенных условий контракта осуществляется в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до полу-
чателя средств муниципального бюджета, в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федерации.

В дополнительном соглашении к контракту указываются рекви-
зиты постановления Администрации города Минусинска о возмож-
ности изменения заказчиками существенных условий контракта, в 
соответствии с которым изменяются существенные условия кон-
тракта.

8. Не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за датой за-
ключения дополнительного соглашения к контракту, заказчик на-
правляет в контрольный орган в сфере закупок муниципального 
образования город Минусинск уведомление о заключении до-
полнительного соглашения. К такому уведомлению прилагаются 
копия контракта, копия заключенного в соответствии с Порядком 
дополнительного соглашения и копия постановления Администра-
ции города Минусинска, на основании которого заключено допол-
нительное соглашение.

9. Сведения о дополнительном соглашении к контракту, заклю-
ченном в соответствии с Порядком, вносятся заказчиком в реестр 
контрактов, заключенных заказчиками, в порядке, установленном 
Федеральным законом № 44-ФЗ.

Приложение № 2 к Постановлению
администрации города Минусинска

от 21.06.2022 г. № АГ-1223-п

Состав комиссии по рассмотрению возможности измене-
ния существенных условий контракта
Савин 
Юрий Александрович 

- Первый заместитель Главы города, 
председатель комиссии

Веккессер 
Эдуард Карлович

- заместитель Главы города по экономике, 
финансам - инвестиционный уполномоченный, 
заместитель председателя комиссии

Филяев 
Владимир Иванович

Члены комиссии:

- первый заместитель директора МКУ 
«Управление городского хозяйства», секретарь 
комиссии 

Симахина 
Юлия Сергеевна

- директор МКУ «Управление муниципальными 
закупками», член комиссии 

Крафт 
Екатерина Павловна

- ведущий специалист – юрист отдела правовой 
работы управления правовой и организационно-
контрольной работы администрации города 
Минусинска, член комиссии



4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022               № АГ-1224-п
 
О временном закрытии дошкольных групп для детей до-

школьного возраста в муниципальном общеобразовательном 
бюджетном учреждении «Лицей № 7»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом городского округа город Ми-
нусинск Красноярского края, в связи с сокращением очередности 
детей в дошкольные образовательные учреждения, ПОСТАНОВ-
ЛЯЮ:

1. Закрыть две дошкольные группы для детей в возрасте от 5 
до 7 лет (47 мест) в муниципальном общеобразовательном бюд-
жетном учреждении «Лицей № 7» на 2 учебных года (2022-2023 и 
2023-2024).

2. Директору муниципального общеобразовательного бюджет-
ного учреждения «Лицей № 7» обеспечить внесение изменений в 
устав в связи с закрытием дошкольных групп.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном сред-
стве муниципального образования город Минусинск – «Минусинск 
официальный» и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Минусинск в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022             № АГ-1225-п
 
О временном закрытии дошкольных групп для 6-летних 

детей в муниципальном общеобразовательном бюджетном 
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 6 
«Русская школа»

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом городского округа 
город Минусинск Красноярского края, в связи с сокращением 
очередности детей в дошкольные образовательные учреждения, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Закрыть две дошкольные группы для 6-летних детей по 25 
мест в каждой в муниципальном общеобразовательном бюджет-
ном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 6 
«Русская школа» на 2 учебных года (2022-2023 и 2023-2024).

2. Директору муниципального общеобразовательного бюд-
жетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 6 
«Русская школа» обеспечить внесение изменений в устав в связи 
с закрытием дошкольных групп.

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном сред-
стве муниципального образования город Минусинск – «Минусинск 
официальный» и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Минусинск в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022            № АГ-1226 -п

Об утверждении Правил персонифицированного финанси-
рования дополнительного образования детей в муниципаль-
ном образовании город Минусинск 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», распоряжением Правительства 
Красноярского края от 18.09.2020 № 670-р «О внедрении системы 
персонифицированного финансирования дополнительного обра-
зования детей в Красноярском крае», Правилами персонифици-
рованного финансирования дополнительного образования детей 
в Красноярском крае, утвержденными Приказом Министерства об-
разования Красноярского края от 30.12.2021 № 746-11-05, Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 
реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного 
протоколом президиума Совета при Президенте Российской Феде-
рации по стратегическому развитию и национальным проектам от 
03 сентября 2018 г. № 10,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Обеспечить внедрение на территории муниципального об-

разования город Минусинск Красноярского края системы персо-
нифицированного финансирования дополнительного образования 
детей. 

2. Утвердить Правила персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальном образова-
нии город Минусинск (далее – Правила), согласно приложению.

3. Наделить Управление образования администрации города 
Минусинска полномочиями по обеспечению внедрения модели 
персонифицированного финансирования в муниципальных уч-
реждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы.

4. Муниципальному опорному центру дополнительного обра-
зования детей на базе Муниципального образовательного бюд-
жетного учреждения дополнительного образования дом детского 
творчества обеспечить взаимодействие с оператором персони-
фицированного финансирования Региональным модельным цен-
тром дополнительного образования детей Красноярского края, со-
действовать информированию о системе персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, организа-
ционному и методическому сопровождению внедрения системы 
персонифицированного финансирования дополнительного обра-
зования детей в муниципальном образовании город Минусинск.

5. Постановление Администрации города Минусинска от 
13.10.2020 № АГ-1882-п «Об утверждении Правил персонифици-
рованного финансирования дополнительного образования детей 
в муниципальном образовании городской округ город Минусинск 
Красноярского края» считать утратившим силу.

6. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети Интернет.

7. Контроль за выполнением постановления возложить на за-
местителя Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение
утверждено постановлением 

Администрации города Минусинска
от 21.06.2022 № АГ-1226-п

Правила персонифицированного финансирования допол-
нительного образования детей в муниципальном образова-
нии город Минусинск

1. Правила персонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей в муниципальном образовании город 



5
Минусинск (далее – Правила) регулируют функционирование си-
стемы персонифицированного финансирования дополнительно-
го образования детей (далее – система персонифицированного 
финансирования), внедрение которой осуществляется в муници-
пальном образовании город Минусинск с целью реализации ме-
роприятий федерального проекта "Успех каждого ребенка" наци-
онального проекта "Образование", утвержденного президиумом 
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегиче-
скому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 N 16, на 
основании Распоряжения Правительства Красноярского края от 
18.09.2020 N 670-р "О внедрении системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в муници-
пальных образованиях Красноярского края", Приказа министер-
ства образования Красноярского края от 30.12.2021 N 746-11-05 
"Об утверждении Правил персонифицированного финансирова-
ния дополнительного образования детей в Красноярском крае" 
(далее - региональные Правила). 

2. Система персонифицированного финансирования вводится 
с целью обеспечения единства образовательного пространства 
и равенства образовательных возможностей для детей на тер-
ритории города Минусинска, для оплаты образовательных услуг 
дополнительного образования детей по дополнительным обще-
образовательным программам, реализуемым исполнителями об-
разовательных услуг для обучающихся, проживающих на терри-
тории муниципального образования город Минусинск. Настоящие 
Правила используют понятия, предусмотренные региональными 
Правилами. 

3. Сертификат дополнительного образования в муниципальном 
образовании город Минусинск, обеспечивается за счет средств 
бюджета города. 

4. Управление образования администрации города Минусинска 
осуществляет работу по сбору информации, необходимой для ут-
верждения программы персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей на территории муниципаль-
ного образования город Минусинск, от подведомственных муници-
пальных учреждений, реализующих дополнительные общеобразо-
вательные программы.

5. На основании данных, собранных в соответствии с пунктом 
4 настоящих Правил, Управление образования администрации 
города Минусинска осуществляет подготовку программы персо-
нифицированного финансирования дополнительного образования 
детей на территории муниципального образования город Мину-
синск.

6. Управление образования администрации города Минусинска 
координирует и контролирует деятельность Муниципального опор-
ного центра дополнительного образования детей.

7. Администрация города Минусинска ежегодно с учетом воз-
растных категорий детей, имеющих потребность в получении 
дополнительного образования, направленности общеобразова-
тельных программ дополнительного образования, утверждает 
программу персонифицированного финансирования, в которой 
устанавливает номиналы сертификатов, число действующих сер-
тификатов дополнительного образования, в том числе в разрезе 
отдельных категорий детей, объем обеспечения сертификатов. 
Сведения предоставляются Управлением образования админи-
страции города Минусинска оператору персонифицированного 
финансирования – Региональному модельному центру дополни-
тельного образования детей Красноярского края на согласование.

8. По всем вопросам, не урегулированным в настоящих Пра-
вилах, Администрация города Минусинска руководствуется реги-
ональными Правилами. 

9. Финансовое обеспечение муниципальных образовательных 
услуг, оказываемых муниципальными образовательными учреж-
дениями, в отношении которых органами местного самоуправле-
ния города Минусинска осуществляются функции и полномочия 
учредителя, включенными в реестр исполнителей образователь-
ных услуг, в рамках системы персонифицированного финансиро-
вания, осуществляется за счет средств бюджета города в установ-
ленном администрацией города Минусинска порядке посредством 
предоставления муниципальным образовательным учреждениям 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципаль-
ного задания, формируемого в соответствующих объемах для му-
ниципальных образовательных учреждений города.

10. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, 
оказываемых муниципальными образовательными учреждения-
ми, включенными в реестр исполнителей образовательных услуг, 
в рамках системы персонифицированного финансирования, опре-
деляется как размер нормативных затрат, установленных Управ-
лением образования администрации города Минусинска в соот-
ветствии с разделом 10 «Нормативные затраты» региональных 
Правил, умноженный на объем муниципального задания в части 
образовательных услуг, оказываемых муниципальными образова-
тельными учреждениями в рамках системы персонифицированно-

го финансирования.
11. Муниципальное задание в части образовательных услуг, 

оказываемых муниципальными образовательными учреждениями 
в рамках системы персонифицированного финансирования, со-
глашение о порядке и условиях предоставления субсидии на фи-
нансовое обеспечение выполнения муниципального задания, кор-
ректируются в течение календарного года, на основании данных о 
фактическом (прогнозном) объеме реализации образовательных 
услуг в порядке, установленном нормативно-правовыми актами 
Администрации города Минусинска. 

12. Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказыва-
емых частными образовательными организациями, организация-
ми, осуществляющими обучение, индивидуальными предприни-
мателями, государственными образовательными организациями, 
муниципальными образовательными организациями, в отношении 
которых органами местного самоуправления муниципального об-
разования город Минусинск не осуществляются функции и полно-
мочия учредителя, включенными в реестр исполнителей образо-
вательных услуг (далее – иные организации), в рамках системы 
персонифицированного финансирования, осуществляется за счет 
средств бюджета города посредством предоставления иным орга-
низациям грантов в форме субсидии в соответствии с положения-
ми пункта 7 статьи 78 и пункта 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
РФ в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных об-
щеобразовательных программ в рамках системы персонифициро-
ванного финансирования в порядке, установленном Администра-
цией города Минусинска.

13. Объем финансового обеспечения образовательных услуг, 
оказываемых иными организациями в рамках системы персони-
фицированного финансирования, определяется как размер нор-
мативных затрат, установленных Управлением образования ад-
министрации города Минусинска в соответствии с разделом 10 
«Нормативные затраты» региональных Правил, умноженный на 
фактический (прогнозный) объем оказываемых образовательных 
услуг в рамках системы персонифицированного финансирования, 
выраженный в человеко-часах.

Ж.В. ПАВЛОВА,
заместитель Главы города 
по социальным вопросам.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022              № АГ-1227-п

«Об утверждении программы персонифицированного фи-
нансирования дополнительного образования детей на терри-
тории муниципального образования город Минусинск на 2022 
год»

В соответствии с Правилами персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования детей в Красноярском 
крае, утвержденными Приказом Министерства образования Крас-
ноярского края от 30.12.2021 № 746-11-05, Уставом городского 
округа город Минусинск Красноярского края, в целях реализации 
мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», утвержденного прото-
колом президиума Совета при Президенте Российской Федера-
ции по стратегическому развитию и национальным проектам от 
03.09.2018 № 10, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу персонифицированного финансирова-
ния дополнительного образования детей на территории муници-
пального образования город Минусинск (приложение).

2. Организовать обеспечение предоставления детям, про-
живающим на территории муниципального образования город 
Минусинск, сертификатов дополнительного образования в соот-
ветствии с Правилами персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей в муниципальном образова-
нии город Минусинск.

3. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы города по социальным вопросам 
Павлову Ж.В.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 



6
его официального опубликования, распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение к постановлению
Администрации города Минусинска

 от 21.06.2022 № АГ-1227-п

ПРОГРАММА ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО ФИНАНСИРО-
ВАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ НА ТЕР-
РИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МИНУ-
СИНСК НА 2022 ГОД
1 Период действия программы 

персонифицированного финансирования
с 1 января 
2022 года по 31 
декабря 2022 
года

2 Категория детей, которым предоставляются 
сертификаты дополнительного образования

дети с 5 до 18 лет

3 Число сертификатов дополнительного 
образования, обеспечиваемых за счет средств 
бюджета города на период действия программы 
персонифицированного финансирования (не 
более), ед.

1822

4 Номинал сертификата дополнительного 
образования по категории детей от 5 до 18 лет, 
руб.

4 790,00

5 Объем обеспечения сертификатов 
дополнительного образования с определенным 
номиналом по категории детей от 5 до 
18 лет в период действия программы 
персонифицированного финансирования, руб.

8 727 380,00

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2022               № АГ-1228-п

«Об установлении основных параметров для определения 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по ре-
ализации дополнительных общеобразовательных (общераз-
вивающих) программ на 2022 год»

В соответствии с Распоряжением Правительства Краснояр-
ского края от 18.09.2020 N 670-р "О внедрении системы персони-
фицированного финансирования дополнительного образования 
детей в Красноярском крае", Правилами персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей в Красно-
ярском крае, утвержденными Приказом Министерства образо-
вания Красноярского края от 30.12.2021 № 746-11-05, Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, в целях 
реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного 
протоколом президиума Совета при Президенте Российской Феде-
рации по стратегическому развитию и национальным проектам от 
03.09.2018 № 10, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные параметры для определения норма-
тивных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) про-
грамм на 2022 год (приложение № 1).

2. Утвердить отраслевые коэффициенты, применяемые в рам-
ках системы персонифицированного финансирования дополни-
тельного образования детей на 2022 год (приложение № 2).

3. Постановление опубликовать в средствах массовой инфор-
мации, осуществляющих официальное опубликование норматив-
но-правовых актов Администрации города Минусинска и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город 
Минусинск в сети интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы города по социальным вопросам 
Павлову Ж.В.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования, распространяет свое действие 
на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение № 1 к постановлению
Администрации города Минусинска

 от 21.06.2022 № АГ-1228-п

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВНЫХ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО РЕАЛИ-
ЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ (ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИХ) ПРОГРАММ НА 2022 ГОД
Наименование параметра Буквенное 

обозначение 
параметра

Размерность 
параметра

Значение параметра

Среднее число учащихся на педагога по направленностям Qсред Ед.

Техническая 165

Естественнонаучная 165

Художественная 165

Туристско-краеведческая 180

Физкультурно-спортивная 165

Социально-педагогическая 200



7
Средняя норма часов в год на одного ребенка по направленностям Vчас Ед.

Техническая 72

Естественнонаучная 72

Художественная 72

Туристско-краеведческая 72

Физкультурно-спортивная 72

Социально-педагогическая 72

Коэффициент доли работников АУП Kауп Ед. 0,2

Продолжительность программы повышения квалификации Lбаз дней 14

Сумма затрат на повышение квалификации, в день Рубль 700,00

Стоимость медосмотра Рубль 2700,00

Затраты на содержание имущества на час реализации программы Рубль 3,41

Стоимость комплекта средств обучения по направленностям Cбаз Рубль

Техническая 300 000,00

Естественнонаучная 85 000,00

Художественная 244 000,00

Туристско-краеведческая 100 000,00

Физкультурно-спортивная 200 000,00

Социально-педагогическая 150 000,00

Срок полезного использования комплекта средств обучения в годах лет 7

Норматив использования средств обучения в часах в год Nгод Ед. 1080

Стоимость учебного пособия Рубль 500,00

Количество методических пособий на 1 обучающегося шт. 0,5

Срок полезного использования методических пособий в годах лет 5

Средняя зарплата по региону Рубль 37 900,30



8

Приложение № 2 к постановлению
Администрации города Минусинска

 от 21.06.2022 № АГ-1228-п

ОТРАСЛЕВЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В РАМКАХ СИСТЕМЫ ПЕРСОНИФИЦИРОВАННОГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ НА 2022 ГОД
Наименование Значение

Адаптированная программа для детей с ОВЗ 1

Программа в дистанционной форме 1

Программа в очно-заочной форме 1

Ставка страховых взносов % 30,2

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


